
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1259/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2313726, de 21 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PORTEL/PA, no período de 22 a 25/11/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, CPF 701.044.992-90, matrí-
cula funcional nº 5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de 

Comunicação II, lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública do Governo do Estado, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1260/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2311317, de 20 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 20 a 24/11/2023.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 

funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 1014124

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 101/2023 – CMG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a 1º TEN QOPM RG 38235 AMANDA PRISCILA NOGUEIRA 
MELO, ocupante do cargo de Diretor, para responder pelo cargo de Chefe 
do Núcleo de Licitação, cumulativamente com o que exerce, durante o perí-
odo de 23 de novembro a 07 de dezembro de 2023, em virtude do gozo de 
férias do titular, MAJ QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1013986
PORTARIA Nº 102/2023 – CMG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 8º, §1º, da Lei Federal n.º 12.527/201, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o Ofício Circular AGE/PA nº 09/22 – GAB de 08 de agosto 
de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as 
etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
RESOLVE:
I – Designar o servidor DIEGO DE JESUS LIMA BORGES, matrícula 
5960921/3, ocupante do cargo de Coordenador, para ser responsável pelo 
preenchimento do formulário e acompanhamento do Programa Nacional de 
Transparência Pública.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 070/2023 – CMG, publicada no Diário Oficial nº 35.566, 
de 05/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1013990

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 030/2022 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ sob nº 
08.949.785/0001-55;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contra-
to Administrativo nº 030/2022 - CMG, tudo em conformidade com o 
Art.57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, para atender as necessidades da 
Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 06/12/2023 à 05/12/2024.
Data da Assinatura: 23/11/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1013689

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103/2023 – CMG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661/2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 
2022/2023, aos servidores abaixo nominados:

NOME MF DIAS PERÍODO DE GOZO PROCESSO
JOSÉ ALESSANDRO DIAS COSTA 57200030/2 30 01 a 30/12/2023 2023/1327123

DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO 57232389/4 30 01 a 30/12/2023 2023/1323598
RAFAELY LORENA FLORENZANO DE SOUSA 

DE ANDRADE 5888535/3 15 08 a 22/12/2023 2023/1305989

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1014100

PORTARIA Nº 397/2023 – GAB/CMG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1310482;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o 2° SGT PM RR RG 13312 ORIO-
VALDO MONTEIRO SIQUEIRA, convocado pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, conforme publicação no 
Diário Oficial do Estado nº 35.284, de 09 de fevereiro de 2023.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 31 de outubro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 398/2023 – GAB/CMG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1233961;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o 2° TEN PM RR RG 17946 JORGE RODRIGUES 
DE SOUZA, pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite etário pre-
visto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro 
de 2021, para desenvolver suas atividades na Polícia Militar do Estado do 
Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 399/2023 – GAB/CMG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 


